
BONATO SALVATORE Presente

Presente

Presente

MIRAI GIOVANNI Presente

Presente

PERUFFO DANIELA

ALIPRANDI LORETTA Presente

Presente

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 19:05, nella Residenza
Municipale,  convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.
Alla trattazione del presente argomento sono presenti i Signori:

DE LUIGI MOIRA Presente

BENETTON ALICE

PIEROBON PAOLO

PIOVESAN GIAMPIERO Presente

Presente

Presente

MAZZON MASSIMO Presente

PAVAN DANIELE

BENETTON MICHELE Presente

Presenti n.  13, Assenti n.    0

Assiste alla seduta il Sig. FATTORI PIERFILIPPO Segretario.
Il/La Signor/ra PAVAN DANIELE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e designa a Scrutatori i Signori:
DE LUIGI MOIRA
BENETTON MICHELE
MAZZON MASSIMO

VIO GIULIA

BENEDETTI STEFANO

COPIA

Deliberazione N. 15
in data 22-05-20

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima convocazione

COMUNE DI MEOLO
Città Metropolitana di Venezia

Oggetto:AGGIORNAMENTO DELL'INDIVIDUAZIONE ZONE NON METANIZZATE
NELL'AMBITO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MEOLO, AI SENSI
DELL'ART. 8, COMMA 10, LETTERA C), PUNTO 4), DELLA LEGGE 23/12/1998,
N. 448, AL FINE DELLE AGEVOLAZIONI PER LA RIDUZIONE DEL COSTO
DEL GASOLIO E DEL G.P.L. AD USO RISCALDAMENTO



Il Sindaco Daniele PAVAN spiega che la mancanza di rete distributiva del metano consente agevolazioni
fiscali ai cittadini che acquistano carburanti fossili per uso domestico. Il comune è tenuto ad attestare le zone
non servite.

Il Consigliere Loretta ALIPRANDI conferma che si tratta di un atto dovuto. Con l'occasione il Gruppo
Consiliare "Uniti per Meolo" invita l'Amministrazione Comunale ad attivarsi per il completamento dei lavori
di metanizzazione del territorio comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’articolo 13, comma 2, della legge 28/12/2001, n. 448 (legge finanziaria 2002), il quale
prevedeva la possibilità di concedere per gli anni 2002 e 2003 agevolazioni sul costo del gasolio e dei gas di
petrolio liquefatti usati come combustibile per il riscaldamento degli immobili siti nelle frazioni parzialmente
non metanizzate, limitatamente alle parti di territorio da individuare con apposita deliberazione del consiglio
comunale;

Visto che dette agevolazioni sono state prorogate da ultimo al 31/12/2011 per effetto dell’articolo 2,
comma 13, della legge 22/12/2008, n. 203 (legge finanziaria 2009) e dei chiarimenti forniti dall’Agenzia
delle Dogane di Roma con nota protocollo 178604 R.U. in data 31/12/2009 con la quale si precisa che la
previsione di cui al citato art. 2, non è stata reiterata nelle successive leggi finanziarie relative agli anni 2010
e 2011;

Visto che la citata nota dell’Agenzia delle Dogane evidenzia altresì che “il beneficio di cui all’art. 8,
comma 10, lettera c) della legge n. 448/1998 è oggi applicabile alle sole frazioni, non metanizzate della zona
climatica E, appartenenti a comuni metanizzati che ricadono nella medesima zona climatica E, intese
secondo la lettera del citato art. 4, del D.L. n. 268/2000 come … porzioni edificate … ubicate a qualsiasi
quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case
sparse;

Visto che l’Agenzia delle Dogane di Roma con successiva nota protocollo 33321 R.U. in data
16/03/2011 chiarisce che “il comma 12 dell’art. 2 della legge 22/12/2008, n. 203 (legge finanziaria 2009) ha
reso strutturale a partire dall’anno 2009 l’aumento – previsto dall’art. 5 del D.L. 01/10/2001, n. 356,
convertito con modificazioni dalla legge 30/11/2001, n. 418, di lire 50 per litro di gasolio e lire 50 per
chilogrammo di G.P.L., delle riduzioni di costo stabilite (rispettivamente nella misura di lire 200 per litro di
gasolio e lire 208 per chilogrammo di G.P.L.) dall’art. 8, comma 10, lettera c), della legge n. 448/1998 sui
citati prodotti per riscaldamento utilizzati in determinate zone del Paese (aree climaticamente e
geograficamente svantaggiate, unitamente alla Regione Sardegna).
L’art. 2, comma 13, della medesima legge 22/12/2008, n. 203, ha invece rinnovato, a decorrere dal
01/01/2009 e fino al 31/12/2009, l’applicazione delle disposizioni, in materia di accisa, sul gasolio e sui gas
di petrolio liquefatti impiegati nelle frazioni parzialmente non metanizzate dei comuni ricadenti nella zona
climatica E, di cui all’art. 13, comma 12, della legge 28/12/2001, n. 448.
La previsione di cui all’art. 2, comma 13, della legge 22/12/2008, n. 203 che ha prorogato tale ampliamento
non è stata però reiterata nella legge finanziaria per l’anno 2020, né per l’anno 2011.
Pertanto, l’ambito applicativo del beneficio in questione, come quantificato dalla sopraccitata legge
finanziaria 2009, deve ora essere individuato esclusivamente sulla base dell’art. 8, comma 10, lettera c),
punto 4) della legge 448/98 come modificato dall’art. 12, comma 4, della legge n. 488/99 e di quanto
stabilito dall’art. 4 del D.L. 30/09/2000, n. 268, convertito con modificazioni dalla legge 23/11/2000, n. 354.
In buona sostanza, il beneficio di cui si tratta è applicabile alle frazioni o porzioni di frazioni, non
metanizzate della zona climatica E, appartenenti a comuni metanizzati che ricadono nella medesima zona
climatica E, intese secondo la lettera del citato art. 4, del D.L. n. 268/2000 come ...porzioni edificate …
ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree
su cui insistono case sparse”;

Visto che l’Agenzia delle Dogane di Roma con ulteriore nota protocollo R.U. 152093 in data
28/12/2012 precisa che “… da quanto sopra emerge, in assenza di limitazioni temporali apposte da
disposizioni dell’ordinamento del nostro Paese, la piena vigenza dell’art. 8, comma 10, lettera c), della
legge n. 448/98 e delle connesse norme di esecuzione che continuano, difatti, a spiegare la loro efficacia



sino a quando non verranno adottate iniziative ostative al mantenimento della loro applicabilità, siano esse
di origine nazionale o comunitaria”;

Considerato che la legge 30/12/2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) ed il D.L. 23/10/2018, n. 119
(cosiddetto “Decreto Fiscale”) convertito, con modificazioni, in legge 17/12/2018, n. 136, non abroga tale
beneficio fiscale e pertanto lo stesso è tuttora applicabile;

Preso atto che i Comuni devono, in esecuzione dell’art. 8, comma 10, lettera c), punto 4), della legge
23/12/1998, n. 448 – Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo –, con propria
deliberazione consiliare – da inviare al Ministero delle Finanze ed al Ministero delle Attività Produttive (ora
Ministero dello Sviluppo Economico) entro il 30 settembre di ogni anno – individuare annualmente le
frazioni non metanizzate ricadenti nella zona climatica denominata “E” di cui al D.P.R. n. 412 in data
26/08/1993;

Atteso che il Comune di Meolo è individuato zona climatica “E” nell’allegato A al D.P.R.
26/08/1993, n. 412 “Regolamento recante norme per la progettazione, l'installazione, l'esercizio e la
manutenzione degli impianti termici degli edifici ai fini del contenimento dei consumi di energia, in
attuazione dell'art. 4, comma 4, della legge 9 gennaio 1991, n. 10”;

Visto che, ai sensi dell’art. 17-bis, del D.L. 24/06/2003, n. 147 – Proroga di termini e disposizioni
urgenti ordinamentali – l’art. 8, comma 10, lettera c), punto 4) della legge 23/12/1998, n. 448, come
modificato dall’art. 12 della legge 23/12/1999, n. 488, si interpreta nel senso che l’ente locale adotta una
nuova delibera di Consiglio Comunale solo se è mutata la situazione di non metanizzazione della frazione;

Richiamate le precedenti deliberazioni del Consiglio Comunale:

n. 23 in data 29/03/2001 “Agevolazioni art. 27, comma 4, della legge 388/2000: individuazione•
frazioni di comune della zona climatica E riconosciute non metanizzate”;
n. 26 in data 07/05/2002 “Agevolazioni per la riduzione del costo del gasolio e dei gas di petrolio•
liquefatto ad uso riscaldamento secondo le nuove disposizioni di cui alla legge finanziaria 2002 (legge
448/2001)”;
n. 58 in data 30/09/2003 “Agevolazioni per la riduzione del costo del gasolio e del gas di petrolio•
liquefatto ad uso riscaldamento”;
n. 67 in data 30/09/2004 “Agevolazioni per la riduzione del costo del gasolio e del gas di petrolio•
liquefatto ad uso riscaldamento”;
n. 63 in data 09/11/2005 “ Agevolazioni per la riduzione del costo del gasolio e del gas di petrolio•
liquefatto ad uso riscaldamento”;
n. 54 in data 03/10/2006 “ Agevolazioni per la riduzione del costo del gasolio e del gas di petrolio•
liquefatto ad uso riscaldamento”;
n. 13 in data 05/03/2009 “Rideterminazione agevolazioni per la riduzione del costo del gasolio e del•
G.P.L. ad uso riscaldamento. Ricognizione a seguito di messa in esercizio della condotta gas metano
nella frazione di Marteggia”;
n. 25 in data 11/03/2010 “Ricognizione delle zone non metanizzate a seguito messa in esercizio del•
tratto di condotta di via Terra Nuova”;
n. 41 in data 22/04/2010 “Aggiornamento puntuale zone non metanizzate”;•

Vista la comunicazione di AP RETI GAS S.p.A. pervenuta in data 04/02/2020, protocollo 1291, con
la quale vengono trasmesse le planimetrie aggiornate alla data del 31/12/2019 delle strade metanizzate
nell’ambito del territorio comunale in tavole digitalizzate su Carta Tecnica Regionale (Tavole: Meolo-1,
Meolo-2-Losson della Battaglia e Meolo-3-Marteggia), precisando che i dati, sia grafici che anagrafici, non
dovranno essere pubblicati e/o ceduti ad altri soggetti, in quanto riguardano la riservatezza di una società
quotata in Borsa al segmento Star con particolare riferimento al proprio interesse industriale e commerciale;

Ribadito che il beneficio di cui trattasi, per i motivi espressi nelle premesse, sussiste nelle frazioni
non metanizzate ricadenti al di fuori del perimetro del centro abitato ove ha sede la casa comunale, riportate
nella seguente tabella aggiornata:

Toponomastica Numero Civico
Strada Gasparini Tutta
Strada Vecchia Comunale Tutta
Via A. Diaz 113 ,115, 115/A, 133, 135, 137, 150, 158 e 160



Via Baratto Tutta
Via Ca’ Corner Nord 1, 3
Via Ca’ Corner Sud Dx da 26 alla fine  -  Sx da 51 alla fine
Via Ca’ Tron 110
Via Capo d’Argine Dx 42 e 48 - Sx 27 e da 49 a 59
Via Castelletto Sud 14, 15, 15/A, 57
Via dei Bianchi Sx da 35 alla fine - Dx da 24 alla fine
Via della Chiesa 12, 14
Via Delle Baldane Tutta
Via Don V. Montin 22, 22/A
Via Fantinello-Peressina 19, 21, 25, 49, 53
Via Fossetta Da 1 a 4
Via G. Ancillotto Tutta
Via G. Borsellino il 20
Via G. Pavanello Tutta
Via Giotto Tutta
Via Losson Centro 45, 47, 49, 51
Via Marteggia Tutta
Via Monastier Dx da 2 a 10
Via Pralongo Tutta
Via Roma 97, 125, 145 - Sx da 147 alla fine - Dx da 224 alla fine
Via San Filippo 24, 36
Via Santi Ariani Dx da 14 alla fine - Sx da 31 alla fine
Via Sostegno Alto Dx da 8 alla fine – Sx da 15 alla fine
Via Treviso Mare Dx da 8 alla fine – Sx tutta
Via Vallio Sx 115, 117, 151, 153, 155  - Dx 112 e 114

Ritenuto, altresì, di considerare “frazioni” del territorio comunale non metanizzate – in applicazione
a quanto indicato dal citato art. 8, comma 10, lettera c), punto 4), della legge 23/12/1998, n. 448 e s.m.i. -
immobili o aree ad essi pertinenziali site in qualunque zona del territorio comunale, al di fuori del centro
abitato ove ha sede la casa comunale, prospicienti strade o tratti di strade prive di rete di gas metano;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, sulla suddetta
proposta da parte del Responsabile del Settore III – Infrastrutture ed Urbanistica, per quanto concerne la
regolarità tecnica;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non richiede  il parere di regolarità contabile da
parte della Responsabile del Settore I – Servizi Amministrativi e Finanziari;

Con voto espresso per alzata di mano, accertato dagli scrutatori e proclamato dal Sindaco-Presidente:

Presenti n. 13 Consiglieri
Astenuti n. 0 Consiglieri
Votanti n. 13
Voti favorevoli n. 13
Voti contrari n. 0

DELIBERA

di approvare il seguente elenco delle frazioni non metanizzate ricadenti al di fuori del perimetro del1.
centro abitato ove ha sede la casa comunale, ricomprese nella zona climatica “E”, come previsto dall’art.
8, comma 10, lettera c), punto 4), della legge 23/12/1998, n. 448, individuato sulla base planimetrie



aggiornate al 31/12/2019, fornite da AP RETI GAS S.p.A in data 04/02/2020, protocollo 1291:
Toponomastica Numero Civico

Strada Gasparini Tutta
Strada Vecchia Comunale Tutta
Via A. Diaz 113 ,115, 115/A, 133, 135, 137, 150, 158 e 160
Via Baratto Tutta
Via Ca’ Corner Nord 1, 3
Via Ca’ Corner Sud Dx da 26 alla fine  -  Sx da 51 alla fine
Via Ca’ Tron 110
Via Capo d’Argine Dx 42 e 48 - Sx 27 e da 49 a 59
Via Castelletto Sud 14, 15, 15/A, 57
Via dei Bianchi Sx da 35 alla fine - Dx da 24 alla fine
Via della Chiesa 12, 14
Via Delle Baldane Tutta
Via Don V. Montin 22, 22/A
Via Fantinello-Peressina 19, 21, 25, 49, 53
Via Fossetta Da 1 a 4
Via G. Ancillotto Tutta
Via G. Borsellino il 20
Via G. Pavanello Tutta
Via Giotto Tutta
Via Losson Centro 45, 47, 49, 51
Via Marteggia Tutta
Via Monastier Dx da 2 a 10
Via Pralongo Tutta
Via Roma 97, 125, 145 - Sx da 147 alla fine - Dx da 224 alla fine
Via San Filippo 24, 36
Via Santi Ariani Dx da 14 alla fine - Sx da 31 alla fine
Via Sostegno Alto Dx da 8 alla fine – Sx da 15 alla fine
Via Treviso Mare Dx da 8 alla fine – Sx tutta
Via Vallio Sx 115, 117, 151, 153, 155  - Dx 112 e 114

di incaricare il Responsabile del Settore III – Infrastrutture ed Urbanistica di trasmettere copia della presente
deliberazione al al Ministero dell’Economia e delle Finanze e al Ministero dello Sviluppo Economico e di
pubblicare il presente atto sul sito internet comunale.

Con successiva, separata votazione, espressa per alzata di mano, riportante il seguente esito, accertato dagli
scrutatori e proclamato dal Sindaco-Presidente:
Presenti n. 13 Consiglieri
Astenuti n. 0 Consiglieri
Votanti n. 13
Voti favorevoli n. 13
Voti contrari n. 0

D E L I B  E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., per consentire la piena applicazione dell'agevolazione.



ESTENSIONE DEL PARERE

(Art. 49- comma 1 e art. 147 bis, come introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) L. 213/2012 del D.Lgs  n. 267/2000 T.U.
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il seguente
parere:

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

lì, 15-05-2020
Il Responsabile di Settore

F.to PERISSINOTTO MASSIMO

PARERE: NON RILEVANTE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

 lì, 15-05-2020
Il Responsabile di Settore
F.to SPITALERI VIVIANA

Allegato alla delibera nr. 15 del 22-05-20

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:AGGIORNAMENTO DELL'INDIVIDUAZIONE ZONE NON METANIZZATE
NELL'AMBITO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MEOLO, AI SENSI
DELL'ART. 8, COMMA 10, LETTERA C), PUNTO 4), DELLA LEGGE
23/12/1998, N. 448, AL FINE DELLE AGEVOLAZIONI PER LA RIDUZIONE
DEL COSTO DEL GASOLIO E DEL G.P.L. AD USO RISCALDAMENTO



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

              IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PAVAN DANIELE                     F.to FATTORI PIERFILIPPO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. 442 Reg. Pubbl.

Si certifica che copia della presente delibera viene oggi affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Addì 27-05-2020

IL  RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to   Alberto Peretti

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza

riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’

DIVENUTA ESECUTIVA il 22-05-2020 ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000.

Addì

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to   Alberto Peretti

COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate)

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
Dott. Alberto Peretti

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)


